
Domanda 1 
Buongiorno il modulo del DGUE pubblicato risulta non compilato nella prima parte e in un formato difficilmente 
compilabile. E' possibile ricevere il modulo in formato word ? Abbiamo anche provato tramite il servizio DGUE 
elettronico ma richiede alcuni dati come la pubblicazione sulla gazzetta ufficiale che non abbiamo. Ringraziamo 
anticipatamente e porgiamo cordiali saluti  
 
Risposta 1 
A tutt'oggi e sicuramente almeno sino al 31/12/2023, non è stato ancora reso disponibile da parte del MIT un 
documento DGUE corretto e allineato al nuovo Codice. Nelle more di poter utilizzare il nuovo DGUE, in merito al 
quale, peraltro, non è ancora dato di sapere nemmeno attraverso quale sistema informatico sarà possibile 
scaricarlo, l'unico supporto per le Stazioni Appaltanti e, conseguentemente, per gli operatori economici rimane la 
determina dell'AGID. 
Con la determina 164/2023, l’Agenzia per l’Italia Digitale, infatti, ha provveduto ad aggiornare al nuovo Codice la 
“Tassonomia di riferimento dei criteri”, ovvero la struttura dei dati richiesti agli OE (cause di esclusione o criteri di 
selezione) e il fac-simile del modello di DGUE completo, mettendo a disposizione il formato che questa Stazione 
Appaltante ha allegato alla documentazione di gara. 
Ad ogni buon fine si riallega altro formato DGUE facilmente compilabile (Allegato 1) messo ultimamente a 
disposizione da Agid. 
 
Domanda 2 
Buongiorno rileviamo un'incongruenza, a pagina 34 del disciplinare, circa la percentuale a base d'asta della 
commissione annuale omnicomprensiva: in alto nella pagina viene riportato 0,0075% mentre in basso nella 
medesima pagina è riportato 0,00075% . Vi chiediamo cortesemente di indicarci la base d'asta corretta. Cordiali 
saluti  
 
Risposta 2 
Si conferma che il valore della percentuale a base d’asta della commissione annuale omnicomprensiva è pari a 
0,0075% 
 
Domanda 3 
“Con riferimento alla dichiarazione che deve essere resa dal partecipante allinterno dellistanza di partecipazione, 
di seguito riportata:il partecipante dichiara: di essere informato, ai sensi e per gli effetti dellarticolo 13 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e di cui allart. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nellambito della presente gara, 
nonché dellesistenza dei diritti di cui allarticolo 7 del medesimo decreto legislativo e di cui agli artt. Da 15 a 22 del 
suddetto Regolamento e di impegnarsi ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove necessario, nei 
confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali nellambito della procedura di 
affidamento, per con- sentire il trattamento dei loro Dati personali da parte della stazione Appaltante per le finalità 
descritte nellinformativae in considerazione del fatto che linformativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 
GDPR), richiamata nellultima riga del paragrafo precedente, nonché  contenuta nel fac-simile dellistanza allegata 
alla documentazione di gara predisposta dallente (pag. 6 del fac-simile dellistanza - All. a), risulta mancante dei 
riferimenti a Titolare del trattamento (lett. a) e Data Protection Officer (lett. b), si richiede a codesto spettabile Ente 
di rendere disponibile la propria informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 GDPR) completa delle 
informazioni di cui sopra, al fine di poterne prendere visione e sottoscriverla allinterno dellistanza di partecipazione. 
Diversamente, qualora lEnte intenda richiedere al partecipante di fornire copia della propria informativa sul 
trattamento dei dati personali (art. 13 GDPR), si richiede di confermare tale circostanza.” 
 
 



 
 
Risposta 3 
Il modello messo a disposizione dalla Stazione Appaltante è solo un format fac-simile che va compilato ad esclusiva 
cura del concorrente. Tutti i dati richiesti sono stati già forniti dalla Stazione Appaltante all'interno della 
documentazione di gara. Specifichiamo che l'informativa è quella della Stazione Appaltante e che pertanto i dati 
del titolare del trattamento e del Responsabile RPD-DPO della Stazione Appaltante sono stati correttamente 
indicati nel capitolato speciale di appalto. La normativa, infatti, prevede che l'operatore economico sottoscriva 
l’istanza per accettazione e la sua compilazione, ripetesi, è un onere a carico dello stesso operatore economico e 
non già della Stazione Appaltante. 
 
Domanda 4 
Buongiorno, con la presente chiediamo un chiarimento in merito alla descrizione dei servizi opzionali. Nello specifico 
chiediamo conferma che i suddetti servizi debbano essere esposti nella relazione tecnica e se è corretto inserirli 
nella parte relativa al criterio : "Eventuali proposte migliorative". 
 
Risposta 4 
Si conferma che i servizi opzionali devono essere esposti nella relazione tecnica e non nella parte relativa al criterio 
“eventuali proposte migliorative”. Nell’elemento qualitativo “eventuali proposte migliorative” l’operatore 
economico potrà offrire eventuali ulteriori servizi aggiuntivi. 
 
Domanda 5 
Laddove richiesto dal disciplinare, abbiamo provveduto alla firma digitale della documentazione in .pdf (PAdES). La 
piattaforma conferma che le buste amministrativa e tecnica sono compilate correttamente e pronte per l'invio. Al 
contempo, la piattaforma non è in grado di verificare la validità della firma digitale. Potete confermare che cio' non 
è ostativo alla validità dell'offerta presentata, dal momento che le buste sono compilate correttamente e pronte 
per l'invio, come confermato dalla piattaforma stessa?  
 
Risposta 5 
Si conferma che la firma PAdES viene verificata correttamente dalla piattaforma, in questo ultimo caso trattandosi 
di problematiche che riguardano il mero caricamento dei dati, si fornisce il link di assistenza agli operatori 
economici in merito a richieste riguardanti la piattaforma, dove potranno essere chiarite e verificate tali criticità. 
https://adepp-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_assistenza_tecnica.wp?_csrf=23D9X871934Y7QU1A1T68F
0VZ0042KE5  
 
Domanda 6 
Con riferimento all'offerta economica, a pagina 29 del disciplinare si riporta quanto segue: "Nel campo Offerta 
economica dovrà altresì inserire la propria offerta, utilizzando il modello fac-simile messo a disposizione dalla 
Stazione Appaltante (allegato C), con lapposizione della firma digitale del legale rappresentante ovvero del 
soggetto legittimato [...].Lofferta economica, redatta in lingua italiana conformemente al Modello fac-simile" 
messo a disposizione dalla Stazione Appaltante (allegato C), deve indicare, a pena di esclusione, i seguenti 
elementi:a)il ribasso percentuale offerto per ciascuna delle voci indicate nel Modello fac-simile, da applicarsi sugli 
importi a base di gara al netto delliva;b)la dichiarazione dofferta firmata digitalmente e predisposta secondo il 
modello Allegato al presente disciplinare di gara contenente il medesimo valore, in cifre e in lettere, già inserito sul 
portale, secondo le modalità e le prescrizioni descritte nellallegato modello di offerta.Per allegare la dichiarazione 
di offerta economica redatta secondo il modello allegato predisposto dalla stazione appaltante è possibile eseguire 
due modalità di caricamento:unire la stessa in un unico file;unire la stessa in una cartella compressa e caricarla nel 
campo della busta economica denominato Allegato economico." Non è chiaro cosa si intenda con "contenente il 
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medesimo valore, in cifre e in lettere, già inserito sul portale," perchè, come da immagine allegata, il portale non 
presenta alcun campo dove inserire valori numerici all'interno della sezione Busta Economica. Nemmeno nel 
riepilogo è possibile inserire valori numerici. Avendo predisposto e inserito sul portale il documento "Offerta 
Economica" secondo il modello (Allegato C) messo a disposizione dalla stazione appaltante, ove si riporta sia il 
ribasso percentuale offerto per ciascuna delle voci indicate nel Modello fac-simile, sia la c.d. "DICHIARAZIONE RESA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 PER LAMMISSIONE ALLAPROCEDURA APERTA PER 
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BANCA DEPOSITARIA E SERVIZICONNESSI AL PATRIMONIO MOBILIARECIG: 
A0204FD2AC" in un singolo file firmato digitalmente, potete confermarci se non è richiesto l'inserimento nel portale 
di alcun ulteriore valore numerico? In caso contrario, potete gentilmente confermare in quale sezione di gara è 
necessario inserire "il medesimo valore, in cifre e in lettere" sul portale (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
nella sezione "Conferma e invio offerta"?)?.  
 
Risposta 6 
Si conferma che non sono richiesti inserimenti nel portale di ulteriore valori numerici ma solo il caricamento del 
modello allegato 

Domanda 7 
Si chiede di confermare che in alternativa al requisito di cui alla lettera e) la banca possa far valere il requisito di 
aver eseguito almeno un contratto di durata minima quinquennale, nei 5 (o 10 anni) antecedenti la pubblicazione 
del bando di gara, avente ad oggetto l'esercizio dell'attività di banca depositaria di OICVM italiani e FIA nazionali, 
attività per cui la banca è autorizzata da Banca d'Italia.  
 
Risposta 7 
I requisiti richiesti sono quelli di cui all’art.9.2 lettera e) del Disciplinare in quanto è richiesto di aver eseguito 
almeno un contratto di durata minima quadriennale, nei 5 anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara, 
avente ad oggetto l’esercizio dell’attività di banca depositaria, comprensivo di ciascuno dei servizi oggetto della 
procedura, per almeno un Ente previdenziale, privato o privatizzato o un Fondo pensione. Pertanto, si richiede 
l’allineamento completo al requisito. 
 
Domanda 8 
Si chiede di confermare che la banca possa soddisfare il requisito di cui alla lettera f) in quanto svolge l'ordinaria 
attività di custodia e amministrazione di strumenti finanziari nazionali, comunitari ed extracomunitari per la propria 
clientela ordinaria e per la clientela istituzionale, anche con riguardo all'attività di custodia e amministrazione degli 
strumenti finanziari nazionali comunitari ed extracomunitari inclusi negli OICVM italiani e FIA nazionali per cui la 
banca svolge l'attività di banca depositaria. 
 
Risposta 8 
I requisiti richiesti sono quelli di cui all’art.9.2 lettera f) del Disciplinare in quanto è richiesto di aver eseguito almeno 
un contratto di durata minima quinquennale, nei 10 anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara, avente 
ad oggetto l’esercizio dell’attività di banca depositaria relativamente a strumenti finanziari nazionali, comunitari 
ed extracomunitari. Pertanto, si richiede l’allineamento completo al requisito. 


